39. Trad. L. Brisson, p. 100.

40. Voir Buffière 1980, p. 63 ; Meier 1952, p. 307 ; Vlastos 1991, p. 37, n. 57.

L'ambiguïté comme « atopie »

Si donc Socrate tient le rôle inverse de celui du pédéraste et du pédagogue, comment définir son attitude ? Mauvais pédagogue, il fait profession d'ignorance ; mauvais pédéraste, il fait profession d'abstinence. C'est un comble : c'est en ne la violant pas qu'il a « outragé » (ὕβρισεν, *Banq.* 219c) la beauté d'Alcibiade ! Ni l'un, ni l'autre : ni pédagogue, ni pédéraste⁴¹ ? Socrate est cependant loin d'être neutre, aussi vrai que l'ambiguïté se situe à l'opposé de la neutralité.

Le portrait le plus révélateur de Socrate est sans doute celui que dessinent par recoupements Diotime et Alcibiade dans le *Banquet*⁴² : Socrate est comme Éros, un intermédiaire (μεταξύ, 202b) entre hommes et dieux, entre intelligence et ignorance, entre laideur et beauté, entre richesse et pauvreté. Il suscite entre l'adolescent et la vérité une inter-rogation (ἐρωτᾷ), qui devient elle-même amour (ἔρωτα)⁴³. Loin d'être un milieu un peu fade entre deux contraires, il est ce qui va de l'un à l'autre, de façon dynamique, et fait le lien entre eux. Diotime le dit bien, dans ce texte qui offre en quelque sorte une personnification de l'ambiguïté, avec un possible sens ultime (202de) :

Δαίμων μέγας, ὃ Σώκρατες· καὶ γὰρ πᾶν τὸ δαιμόνιον μεταξύ ἐστὶ θεοῦ τε καὶ θνητοῦ. — Τίνα, ἦν δ' ἐγώ, δύναμιν ἔχον ; — Ἑρμηνεύον καὶ διαπορθμεῦον θεοῖς τὰ παρ' ἀνθρώπων καὶ ἀνθρώποις τὰ παρὰ θεῶν [...], ἐν μέσῳ δὲ ὄν ἀμφοτέρων, συμπληροῖ ὥστε τὸ πᾶν αὐτὸ αὐτῷ ξυνδεδέσθαι.

« [Éros] est un grand démon, Socrate. Et en effet, tout ce qui est démonique est intermédiaire entre le dieu et le mortel. — Quel en est, demandai-je, le rôle ? — C'est de traduire et de transmettre aux dieux ce qui vient des hommes et, aux hommes, ce qui vient des dieux [...] ; et, d'autre part, puisqu'il est à mi-distance des uns et des autres, de combler le vide : il est ainsi le lien qui unit le Tout à lui-même. »⁴⁴

L'ambiguïté elle aussi est une tension vers une totalité de sens, qui se traduit chez Socrate par ce que G. Vlastos appelle « l'ironie complexe », cette « figure du discours où ce qui est dit à la fois est et n'est pas ce qui est signifié »⁴⁵. Cette définition, remarquons-le, pourrait être celle de l'ambiguïté volontaire. G. Vlastos prend pour exemple le passage du *Banquet* de Xénophon où Socrate se définit comme « souteneur » (μαστροπός, 4,56) – exemple à rapprocher de *Théét.* 151b, où il dit